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Я Шакиров Тамерлан Ильдусович, студент 4 курса Высшей школы менеджмента СПбГУ (направление «Инфомационный Менеджмент», группа № 1), подтверждаю, что в данной дипломной работе на тему
Разработка метода оценки ценности объекта знаний (например, извлеченных уроков) на примере компании «Газпром нефть», представленном для публичной защиты в июне 2021 года, не содержится элементов плагиата. Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а также из защищенных ранее курсовых и выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций имеют соответствующие ссылки.
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[bookmark: _Toc73741192]Актуальность оценки объекта знаний
Проблематика оценки ценности объектов знаний все чаще и чаще поднимается на совещаниях в различных компаниях. Парадокс заключается в том, что знания, полученные при прохождении долго и тернистого пути на рынке, позволяют компании занять и устоять лидирующие позиции. То есть, ни для кого не секрет, что знания — это ключевой ресурс компании, а также тот самый важный элемент, базируясь на котором, фирмы выстраивают свои ключевые конкурентные преимущества. И в этот момент образуется парадокс, менеджеры компании понимают всю важность активов знаний для компании, но никак не могут измерить их ценность. На момент написания данной дипломной работы в мире еще не существует ни одной единой модели, которая помогла бы ответить менеджерам на столь насущные вопросы. С одной стороны, фирма может функционировать и без оценки ценности объектов знаний, пытаясь улучшать их вслепую, доверяя деловому чутью. Но существует общеизвестный факт, что невозможно управлять тем, что нельзя измерить. В столь быстро растущем и развивающемся рынке выживают те компании, которые могут обеспечить себя устойчивыми конкурентными преимуществами. И обладание такой моделью, с помощью которой можно не просто определить ценность объекта знаний, а еще проанализировать какие активы знаний эффективны, а какие устарели и требуют обновлений, сможет обеспечить компании устойчивое конкурентное преимущество на рынке. Данным вопросом и задались сотрудники компании «Газпром нефть», которые поставили мне задачу по разработке подобной модели.
[bookmark: _Toc73741193]Цели и задачи
Цель: разработать метод для оценки ценности объекта знаний на примере базы извлеченных уроков
Задачи:
· Изучить систему управления знаниями в компании «Газпром нефть»
· Проанализировать существующие подходы и методы оценки активов и объектов знаний (мировой и отечественный опыт)
· Выявить и обосновать наиболее подходящие элементы для будущей модели
· Разработать собственные метрики для оценки ценности объекта знаний на основе существующих подходов
· Разработать модель оценки ценности объекта знаний и апробировать ее
· Оценить экономический эффект от внедрения модели в организацию
[bookmark: _Toc73741194]Глава 1
[bookmark: _Toc73741195]О компании «Газпром нефть»
«Газпром нефть» — это диверсифицированная компания, которая занимается геологической разведкой месторождений, их последующей разработкой и добычей нефти, переработкой нефти и продажей переработанного продукта (нефти и нефтепродуктов). В Российской Федерации компания «Газпром нефть» входит в тройку крупнейших организаций по сбыту нефти и занимает второе место. Компания «Газпром нефть» ведет разработку на крупнейших нефтегазовых месторождениях в России, но помимо этого организация также имеет проекты в зарубежных странах таких как Венесуэла и Ирак. Основные перерабатывающие мощности организации «Газпром нефть» находятся в Омской, Московской и Ярославской областях. Компания является производителем и поставщиком широкого спектра нефтепродуктов для большого круга отраслей как в России, так и за рубежом.
[bookmark: _Toc73741196]История компании[footnoteRef:1] [1: История компании. Электронный ресурс] // Газпромнефть. – 2021. – Режим доступа: https://www.gazprom-neft.ru/company/about/history/... свободный. – Загл. с экрана. (7.02.2021).]

В 1995 году по указу Президента Российской Федерации было создано Открытое акционерное общество «Сибирская нефтяная компания». Государство выступило в роли учредителя данной компании посредством передачи в уставной капитал компании «Сибирская нефтяная компания» государственных акций крупных на тот момент нефтяных организаций. В период с 1996 года по 1997 год правительство Российской Федерации принимает решение о приватизации компании «Сибнефть» для дальнейшего развития рыночной экономики. В 1996 году на аукционах было распродано 49 процентов акционерного капитала компании. На протяжении 1997 года менеджмент компании «Сибнефть» активно оптимизирует бизнес-процессы организации, интегрирует новые технологии добычи и переработки нефти, модернизируя производство. Перечисленные выше действия привели к расширению географии производства, компании удалось выйти на новые области добычи такие как Томская и Омская области. Также удалось достигнуть расширения сбытовой сети в регионах Российской Федерации (Свердловская область, Тюменская область, Красноярский край, Санкт-Петербург, Москва). Увеличение объемов выручки в этот период позволило расширить производство посредством приобретения нефтяной компании «Славнефть». В будущем это решение позволит компании выйти на новые географические области добычи такие как Западная Сибирь и Красноярский край. В период с 1998 года по 2004 год произошли следующие ключевые события в истории компании, которые в дальнейшем кардинально повлияли на ее развитие:
1. Компания «Газпром» выкупает 75 процентов акций ОАО «Сибнефть», что позволяет завладеть контрольным пакетом акций.
2. Компания ОАО «Сибнефть» становится ПАО «Газпром нефть»
3. Новое руководство компании выстраивает корпоративную стратегию по завоеванию позиций на глобальном рынке.
2005 год запомнился для компании «Газпром нефть» выходом на розничный рынок средней Азии. Для ведения деятельности в этом регионе была сформирована новая дочерняя компания «Газпром нефть Азия», с помощью которой осуществлялся сбыт продукции в Кыргызстане, Казахстане и Таджикистане. В две тысячи седьмом году «Газпромнефть» для осуществления последовательного стратегического расширения заключила сделку на приобретение пятидесяти процентов акций АО «Томскнефть» (ВНК), деятельность которого направлена на добычу нефти на территории Ханты-Мансийского автономного округа и Томской области. В организации общества структурированы производственные объекты по отдельным направлениям отраслей: «Газпромнефть Марин Бункер», «Газпромнефть — смазочные материалы» и «Газпромнефть-Аэро» 2008 2008 г. ОАО «Газпром нефть», ОАО «Роснефть», ОАО «Лукойл», ТНК-ВР и ОАО «Сургутнефтегаз». Данные бизнес-структуры подписали Меморандум о взаимопонимании, устанавливающий кооперативную добычу в проектах в Венесуэле и на Кубе в рамках «Национального нефтяного консорциума». Приобретая в две тысячи девятом году, имущество способное приносить доход компании «Нефтяная индустрия Сербии» (NIS) и ценные бумаги Sibir Energy, «Газпромнефть» предприимчиво и грамотно осуществила широкое увеличение ресурсного объема и производственных мощностей по переработки нефти. Общество в две тысячи девятом году включило в свою имущественную и производственную массу предприятие, которое принадлежало Chevron Global Energy, по изготовлению масел и смазок Chevron Italia S.p.A. в городе Бари (Италия). Ключевым эпизодом в истории «Газпромнефть» стала реализация форсированной программы изменения бренда сети автомобильных заправочных станций. Две тысячи десятый год стал важным для общества, так как организация «Газпромнефть» осуществила серьезное расширение на мировом нефтегазовом рынке. Об этом свидетельствует заключенный договор на разработку месторождения Бадра в Ираке. Помимо этого, в Венесуэле «Газпромнефть» была признана победителем проекта «Хунин-6». Компания расширялась и на Востоке, а именно в Казахстане, где была приобретена розничная сеть из двадцати автомобильных заправочных станций и девяти земельных участков. Кроме того, Газпромнефть наращивало свое производственное влияние и на территории Российской Федерации. Компания приняла участие в компании по разработке перспективных месторождений на севере Ямало-Ненецкого автономного округа. ООО «СерверЭнергия» имела государственную лицензию на разработку данных месторождений. Зимой того же года «Газпромнефть» вышла на сделку по покупке ООО «СТС-Сервис», которая в свою очередь является дочерней компанией шведского предприятия Malka Oil, осуществляющей добычу полезных ископаемых на месторождениях Томской области.
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На момент написания выпускной квалификационной работы компания «Газпром нефть» представляет свою продукцию более чем в восьмидесяти регионах Российской федерации, а также в более чем шестидесяти пяти странах мира. Развиваясь на географических рынках:
· Центральной Европы
· Африки
· Западной и Восточной Европы
· Южной Америки
· Средней Азии
· Скандинавии
[image: Каждый рубль, вложенный в развитие, приносит доход» — Журнал «Сибирская нефть» — №146 (ноябрь 2017)]
Бизнес-единицы сбыта компании «Газпром нефть» по всему миру

[…]


-103 556 000 -107 837 000 -116 125 000 -133 320 000 -132 984 000 -141 982 000 -147 182 000 -143 474 000 -75 333 000

Износ,

истощение

и

амортизаци

я

-69 163 000 -76 785 000 -85 951 000 -98 501 000 -129 845 000 -140 998 000 -175 451 000 -181 372 000 -112 118 000

Налоги, за

исключение

м налога на

прибыль

-297 824 000 -316 070 000 -343 576 000 -353 145 000 -381 131 000 -492 269 000 -652 784 000 -591 193 000 -278 635 000

Расходы

на

геологоразв

едочные

работы

-3 431 000 -2 876 000 -936 000 -922 000 -1 195 000 -963 000 -1 411 000 -1 752 000 -166 000

Итого

операцион

ные

расходы

-1 009 455 000 -1 039 176 000 -1 187 122 000 -1 246 240 000 -1 307 292 000 -1 555 408 000-1 937 634 000 -1 967 139 000 -865 824 000

Прочие

расходы,

нетто

-5 268 000 -6 310 000 -8 471 000 -14 088 000 -17 982 000 0 0 0 0

Операционн

ая прибыль

217 926 000 222 117 000 212 645 000 207 615 000 220 334 000 302 523 000 456 742 000 446 568 000 22 537 000

Расходы и прочие затраты
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Название Месторождение Численность сотрудников Тип урока Влияние в часах Влияние Дата составления Дата экспертизы Часы на Эскпертизу Затраты на экспертизу(CVI) BVI EVI

Сальникообразование Приобское 1726Отрицательный 6,00НПВ 14.03.2017 14.03.2017 16:00 16 6 666,67 ₽ 0,4536 103 448,27 ₽

Прихват КНБК при бурении интервала под кондукторНовопортовское 1500Отрицательный 20,00

• Увеличение временных затрат на строительство скважины.

• Увеличение денежных затрат на строительство скважины. 24.05.2016 26.05.2016 10:42 58,7 24 458,33 ₽ 0,504 251 872,47 ₽

Отворот части КНБК Новопортовское 1726Отрицательный 98,50

• Потеря в скважине элементов КНБК.

• Незапланированная передвижка буровой установки на 5 м.

• Дополнительные риски при перебуривании интервала под термокейс.

• Увеличение сроков строительства скважин.

24.05.2016 26.05.2016 5:59 53,98333333 22 493,06 ₽ 0,252 1 427 369,68 ₽

Отказ работы ММЦ-Г при активации оснастки хвостовикаСугмутское 4500Отрицательный 80,001. Дополнительные затраты по работе сервисных организаций. 26.05.2016 27.05.2016 17:07 41,11666667 17 131,94 ₽ 0,1512 3 022 469,64 ₽

Инцидент при креплении горизонтальной секцииЮжно-Приобское 1726Отрицательный 368,25

1. Увеличение срока строительства скважины в части цикла бурения в связи с

дополнительным временем на ликвидацию инцидента. 27.05.2016 27.05.2016 22:10 11,01444444 4 589,35 ₽ 0,1008 5 336 333,86 ₽
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Название Месторождение Численность сотрудников Тип урока Влияние в часах Влияние Дата составления Дата экспертизы Часы на Эскпертизу Затраты на экспертизу(CVI) BVI EVI

Сокращение сроков строительства скважин за счет применения LWD при бурении пилотных стволовНовопортовское 1500 48,00

• Сокращение временных и денежных затрат на строительство скважины

• Повышение эффективности процесса бурения скважины

• Получение более полной и качественной геологической информации в

режиме «онлайн» в процессе бурения

• Минимизация технологических рисков, связанных с потерей источника

радиоактивного излучения в скважине 25.05.2016 26.05.2016 6:13 30,21666667 12 590,28 ₽ 0,3024 714 691,63 ₽

Рекордный показатель по срокам строительства скважинВосточно-Мессояхское 927 120,00• Сокращение временных и денежных затрат на строительство скважины. 26.05.2016 31.05.2016 16:15 136,25 56 770,83 ₽ 0,252 1 104 198,57 ₽

Рекордный показазатель по забуриванию боковых стволов на скважинах ВУ ОНГКМВУ ОНГКМ 1178 156,00

1) Сокращение сроков строительства скважины относительно ранее

построенной с рекордными показателями 6,5 суток.

2) Отсутствие НПВ по геологическим и технологическим причинам. 19.08.2016 20.08.2016 7:42 25,5075 10 628,13 ₽ 0,1512 1 824 131,27 ₽

Рекордный показатель по зарезке первого бокового горизонтального ствола с 2-х ствольным окончанием на Северо-Покурском месторождении.Северо-Покурское месторождение 1450 129,00

Плановое время строительства скважины 789ч. /32,88сут. Фактическое время

строительства скважины 660 ч./27,5сут. Опережение графика составило 129

ч./5,38 сут. Общая проходка по скважине составила 1020 метр. Длина первого

горизонта- 314м; второго - 350м. 22.08.2016 22.08.2016 14:30 14,5 6 041,67 ₽ 0,2016 1 856 709,30 ₽

Бурение интервала под эксплуатационную колонну с применением двух долот нового дизайна на скважине № 704 ЦФНМЦФНМ 1120 32,75

Снижение планового количества рейсов на секцию (план - 3 рейса, факт - 2

рейса)

Сокращение сроков строительство скважины, за счет увеличения

механической скорости проходки и уменьшения планового кол-ва рейсов. 03.03.2017 03.03.2017 20:15 10,26888889 4 278,70 ₽ 0,4536 437 668,96 ₽

Достижение рекордного показателя механической скорости при бурении секции 220,7мм с применением ВЗД ДРУ2-172РСНовопортовское 1500 20,00Сокращение срока строительства скважины № 2135 кустовой площадки № 4 15.03.2017 15.03.2017 13:41 13,68333333 5 701,39 ₽ 0,4032 357 962,62 ₽

image1.jpeg

image2.jpeg