ОТЗЫВ
на работу студента 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Шакирова Тамерлана Ильдусовича

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – Информационный менеджмент

на тему

«Разработка метода оценки ценности объекта знаний на примере базы извлеченных уроков

компании Газпром нефть»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

 ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном

консультировании с научным руководителем

 Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

 Постоянное взаимодействие

 Нерегулярное взаимодействие

 Отсутствие взаимодействия

 Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Полностью соблюдался

 Соблюдался частично

 Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательного варианта

текста ВКР научному

руководителю:

 Накануне дня защиты ВКР

 На следующий день после загрузки ВКР в

Blackboard

 В день крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За день до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

Степень достижения цели

ВКР, сформулированной во

Введении:

 Полностью достигнута

 Достигнута частично

 Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Соответствие оформления

текста ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Особые комментарии: (при наличии)

Текст работы местами сложно интерпретировать, поскольку он отражает не всю требуемую

для понимания информацию, часть мыслей остается незадокументированной в ВКР.

Соответственно ряд полученных результатов сложно оценить без дополнительных

пояснения автора.

Было бы полезно получить обратную связь по результатам апробации от создателей базы

извлеченных уроков компании Газпром нефть, но это оказалось сложно по

независимым от студента причинам.

Оформление работы нуждается в улучшении (нумерация разделов, страниц и др.)

Общий вывод: работа студента Шакирова Тамерлана Ильдусовича соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Информационный менеджмент.

Научный руководитель:

Кудрявцев Дмитрий Вячеславович, канд. техн. наук., доцент

Дата:

13.06.2021